7. ОБРАЗОВАНИЕ / EDUCATION

7.4. ОРГАНИЗАЦИИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ1) 
на конец года
PRESCHOOL EDUCATION, SUPERVISION AND CHILDCARE ESTABLISHMENTS1)
end of year
	Годы
Year
	Число 
организаций – всего, тыс.
Number of establishments – total, thou.
	в том числе
including
	Численность 
воспитанников – 
всего2), 
тыс. человек
Number
of pupils – 
total2),
thou. persons
	в том числе
including
	На 1000 детей в возрасте 1-6 лет приходится мест
Number of places per 1000 children aged 1-6 years

	
	
	в городах 
и поселках 
городского 
типа
in cities and 
urban type 
settlements
	в сельской 
местности
in rural area
	
	в городах 
и поселках 
городского 
типа
in cities 
and urban type 
settlements
	в сельской 
местности
in rural area
	всего
total
	в городах 
и поселках 
городского 
типа
in cities and urban type 
settlements
	в сельской 
местности
in rural area

	1932
	27,5
	11,3
	16,2
	1,2
	0,7
	0,5
	…
	…
	…

	1940
	29,9
	14,9
	15,0
	1,3
	0,9
	0,4
	…
	…
	…

	1950
	30,2
	17,4
	12,8
	1,2
	0,9
	0,3
	…
	…
	…

	1960
	47,6
	29,0
	18,6
	3037,7
	2446,7
	591,0
	…
	…
	…

	1990
	87,9
	47,3
	40,6
	9009,5
	6860,5
	2149,0
	…
	…
	…

	2000
	51,3
	28,6
	22,7
	4263,0
	3408,5
	854,5
	674
	727
	560

	2005
	46,5
	26,4
	20,1
	4530,4
	3611,0
	919,4
	597
	630
	517

	2010
	45,1
	26,7
	18,4
	5388,0
	4280,6
	1107,3
	553
	590
	463

	2011
	44,9
	26,9
	18,0
	5661,1
	4502,4
	1158,8
	570
	614
	465

	2012
	44,3
	26,5
	17,8
	5982,9
	4750,6
	1232,2
	592
	640
	477

	2013
	43,2
	25,7
	17,5
	6347,3
	5037,1
	1310,2
	600
	648
	481

	2014
	51,0
	27,1
	23,8
	6813,6
	5415,6
	1398,0
	612
	660
	493

	2015
	50,1
	26,6
	23,5
	7151,6
	5693,8
	1457,7
	626
	673
	508

	2016
	49,4
	26,3
	23,1
	7342,9
	5856,3
	1486,6
	635
	677
	524


1) До 2014 г. – дошкольные образовательные организации.
2) 1932, 1940, 1950 гг. – млн. человек. 
1) Before 2014 – preschool education establishments.
2) 1932, 1940, 1950 – mln. persons. 
7.5. ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 
присмотр и уход за детьми
PEDAGOGICAL STAFF IN PRESCHOOL EDUCATION, SUPERVISION AND CHILD CARE ESTABLISHMENTS
	
	Численность педагогических работников, 
тыс. человек
Pedagogical workers, thou. persons
	из них имеют образование, процентов
of which having education, percent
	

	
	
	высшее
higher
	из них 
педагогическое
of which 
pedagogical
	среднее 
профессиональное по 
программам подготовки специалистов среднего звена
secondary vocational
by training professional programs for mid-level specialists
	из них 
педагогическое
of which
pedagogical
	

	
	2014
	

	Всего
	630,3
	48,7
	45,5
	49,5
	45,3
	Total

	из них:
	
	
	
	
	
	of which:

	воспитатели 
(включая старших воспитателей)
	510,9
	44,1
	41,0
	53,9
	49,5
	tutors (including senior tutors)

	музыкальные руководители
	43,3
	43,0
	38,9
	55,7
	49,4
	music instructors

	инструкторы по физической культуре
	20,3
	56,5
	52,2
	42,0
	38,6
	physical education teachers

	учителя-логопеды
	27,4
	98,0
	96,8
	1,7
	1,5
	speech therapists

	учителя-дефектологи
	4,5
	98,6
	97,8
	1,1
	1,0
	special education teachers

	педагоги-психологи
	14,4
	96,4
	92,6
	3,2
	2,7
	educational psychologists

	
	2015
	

	Всего
	642,8
	50,7
	47,7
	47,7
	44,2
	Total

	из них:
	
	
	
	
	
	of which:

	воспитатели 
(включая старших воспитателей)
	521,4
	46,2
	43,4
	52,0
	48,4
	tutors 

	музыкальные руководители
	44,0
	44,6
	40,5
	54,3
	48,4
	music instructors

	инструкторы по физической культуре
	20,8
	58,8
	54,6
	39,9
	37,0
	physical education teachers

	учителя-логопеды
	28,2
	98,2
	96,8
	1,5
	1,3
	speech therapists

	учителя-дефектологи
	4,5
	98,6
	97,9
	1,2
	1,1
	special education teachers

	педагоги-психологи
	14,7
	96,9
	93,5
	2,7
	2,3
	educational psychologists

	
	2016
	

	Всего
	656,2
	52,6
	49,9
	46,3
	43,5
	Total

	из них:
	
	
	
	
	
	of which:

	воспитатели 
(включая старших воспитателей)
	530,1
	48,2
	45,6
	50,6
	47,8
	tutors 

	музыкальные руководители
	44,5
	46,1
	42,1
	53,1
	47,9
	music instructors

	инструкторы по физической культуре
	21,7
	60,5
	56,6
	38,8
	36,4
	physical education teachers

	учителя-логопеды
	29,5
	98,5
	97,7
	1,4
	1,3
	speech therapists

	учителя-дефектологи
	4,8
	98,7
	97,7
	1,1
	1,0
	special education teachers

	педагоги-психологи
	15,4
	97,3
	94,4
	2,5
	2,3
	educational psychologists
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